
Otázky 
• Máte rád Vánoce? 

o Ne. 

o Proč mít rád Vánoce? 

o Vánoce: stres, brutální stres, nakupovat moc, cestovat, když nechci; povinná radost 

(compulsory joy) 

▪ Nepracuju na Vánoce: ok 

▪ Víkend: 52 za rok; Vánoce: jednou za rok 

▪ Atmosféra: +/- 

▪ Sníh: když je… 

• Kolik hodin JSTE spal? 

o Nevím, asi 5 hodin. Můj syn má kašel, velký kašel, kašle celou noc 

• Jaké jídlo ve Střední Evropě máte rád?  

o Brambory, zelí, maso a uzeniny; vepřové speciality:  

• NUUUUUUUUUUUUUDA: boring 

o Mám alergii na: 

▪ Studuju moc 

▪ Jsem unavený 

▪ Nemám čas 

• Vyhořela jsem trošku: I burnt out 

o Co můžete dělat proti tomu? 

▪ Jít na procházku (walk) / výlet (trip) 

▪ Chodit na výlet 

▪ Piju tekutiny 

▪ Nepiju alkohol. 

▪ Dělat něco nového… 

• Skákat s padákem: skydiving; v Brně? Jo, můžete… Medlánky. 

• Jít na koncert 

• Pít kávu s kamarády… 

• Šla jsem na kickboxing trénink… 

o Bolí vás něco? Ne. 

• Vážné úrazy? 

o Zlomil jsem si: 

▪ Klíční kost: musím mít sádru? Bylo mi 6 let. / 1987 (prehistorie) 

▪ Žebra 

▪ Ruku 

▪ Zub 

▪ Kotník 

▪ Nějaké kosti v noze 

▪ Nemám potíže teď, všechno funguje… 

• Jaká sezóna je nejlepší? Nejlepší sezóna byla 1996/97. Brno bylo 2. v české lize. 

• Jaké roční období je nejlepší? Podzim. 

o Víte proč?  

▪ Počasí: není teplo, není zima 

▪ Barvy 

▪ Příroda dává: 

• Jablko → calvados 



• Hruška → hruškovice 

• Slíva → slivovice 

• Víno → víno 

• Brambory → rum 

• Jaký tým budete FANDIT (fan) na Mistrovství světa ve fotbale? 

o Kde je šampionát? V Kataru. 

o Fotbal je nuda. 90 minut čekám na něco… 

▪ Fotbalisti jsou šamponi (champoos) × šampioni (champions). 

▪ Anglie… 

▪ Schopnost: sklil 

o Kdo není šampon? Rugby hráči? Hokejisti? 

• Jaké jídlo nesnášíte? 

o UHO: Univerzální hnědá omáčka 

o Koprová omáčka 

o Kopr 

o Knedlík: bílý chleba < houska 

Genitiv singuláru (IS materiál) + quantifiers (book, p. 163) 
• Moc 

• Trochu 

• Málo 

• Litr (tekutiny) 

o Čeho? 

▪ Mléka < mléko 

▪ Piva < pivo 

▪ Čaje < čaj (masc. Soft) 

▪ Vody < voda 

▪ Kávy 

▪ vína 

o Půl litr 

▪ Piva 

▪ Coly 

▪ Džusu 

▪ Vodky 

▪ Rumu 

▪ Ginu 

▪ Tequilly 

▪ Captaina morgana 

▪ Vína <  

o Jak kupujete víno? 

▪ Láhev / flaška 

• vína 

o Jak pijete víno? 

▪ Sklenička (glass) = 200 ml = 2 dcl = dvě deci. 

• Jakého vína? 

• Červeného 

• Bílého 

• Růžového 



• Ryzlinku 

• Frankovky < frankovka 

• Muškátu 

• Kilo 

o Majonézy 

o Hranolek (pl.) 

o Rýže = rýže 

o Masa → jakého? 

▪ Vepřového 

▪ Hovězího 

▪ Kuřecího 

▪ Krůtího (turkey) 

▪ Veganského: contradictio in adiecto??? 

▪ Sojového < sojové maso 

o Brambor (pl.) 

o Cukru < cukr 

o Soli < sůl 

o Mouky < mouka: bílý prach 

▪ Jaké mouky? 

• Modré nebo zelené? 

• Hladké: dobrá na palačinky 

• Polohrubé: taky dobrá 

• Hrubé 

▪ Heretik!!!!!!! Kuřecí vývar do guláše???? 

o Rýže 

o Másla 

• Půl kila 

o 100 g = 10 deka (10 dkg) 

▪ Krůtí uzeniny 

▪ Salámu    salámovi 

▪ Albert je druhý nejhorší obchod 

▪ Billa je nejhorší 

▪ Sýru 

• Eidamu 

• goudy  < gouda 

• mozzarelly 

• camembertu 

• parmezánu 

• primátoru 

• hermelínu 

• fety < feta    fet/ovat, feťák 

• balkánského sýru 

• hrnek (cup) 

o čeho? 

o Čaje 

o Kávy 

o Mléka 



o Cappuccina 

• Sklenička: glass 

o Džusu 

o Vody 

o Vína 

o Piva < půl litr 

• Balíček (packet) 

o Cigaret 

o Šunky < ham; 

• Krabice (box) 

o Oblečení (clothes) 

• Kus / kousek (piece) < kousat: to bite 

o Dortu 

▪ Cheesecaku 

o Buchty < buchta: 5 korun 

o Brownie: 70 korun 

 

 

Nakupujte! (adjectives + nouns) 
1. Láhev (bottle): __________________________________________ 

2. deset deka (10 dkg): __________________________________________ 

3. půl kila: __________________________________________ 

4. dvě deci (2 dcl): __________________________________________ 

5. kus/kousek (piece): __________________________________________ 

6. plechovka (can): PIVA, OLEJE, HRÁŠKU (PEAS), FAZOLÍ (BEANS) 

Dělejte genitiv 
1. Dal jsem si skleničku ČERVENÉHO VÍNA (červené víno). 

2. Vypil jsem skleničku KUBÁNSKÉHO RUMU (kubánský rum). 

3. Dám si trochu DOBRÉ ČOKOLÁDY (dobrá čokoláda). 

a. Mléčná čokoláda 

b. Tmavá čokoláda 

c. Horká čokoláda 

d. Čokoláda na vaření 

4. Kolik HORKÉ VODY (horká voda) potřebuješ? 

5. Koupil jsem kelímek BÍLÉHO JOGURTU (bílý jogurt). 

6. Snědl jsem půl SVATOMARTINSKÉ HUSY (svatomartinská husa). 

a. Víte, co je zítra? Pátek. 

b. Jaké datum? 11/11 v 11:11 

i. Svatý Martin 



ii. Nové víno: zítra je festival na Náměstí Svobody 

1. Za 60 korun koupíte skleničku a čip 

iii. Svatomartinská husa  

iv. Košt: trying by taste 

1. Košt slivovice 

2. Košt vína 

3. Košt piva 

7. Dal jsem si hrnek ZELENÉHO ČAJE (zelený čaj). 

8. Koupil jsem kilo HOVĚZÍHO MASA (hovězí maso). 

9. Dej tam trochu OLIVOVÉHO OLEJE (olivový olej). 

a. Naolejuje-li Julie koleje, či nenaolejuje-li Julie koleje… nenaolejuje-li Julie koleje, 

naolejuji je já. 

10. Vypil jsem půllitr SVĚTLÉHO PIVA (světlé pivo). 

  

Genitiv v medicíně 
1. Jaká existuje rakovina?  

• Rakovina plic (pl.) 

• Rakovina jater (pl.) 

• Rakovina srdce 

• Rakovina kůže 

• Rakovina krve 

• Rakovina mozku 

• Rakovina tlustého střeva a konečníku 

 

2. Jaký existuje zánět? 

• Zánět slepého střeva 

• Zánět středního ucha 

• Zánět žaludku 

• Zánět zubů (pl.) 

•  

 

3. Jaká existuje bolest? 

• Bolest hlavy 



• Bolest břicha 

• Bolest kostí (pl.) 

• Bolest zad (pl.) 

• Bolest v krku 

• Bolest na hrudníku 

 

 

4. Jaké existuje vyšetření? 

• Vyšetření očí (pl.) 

• Vyšetření úst (pl.) 

• Vyšetření plic (pl.) 

• Vyšetření srdce 

• Vyšetření ruky / rukou (pl.) 

• Vyšetření kůže 

• Vyšetření pacienta / pacientky 

Vaše oblíbené jídlo. Co potřebujete? 


